REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________  DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  do
Desenvolvimento  Agrário  informações
sobre  o  Programa  “Território  da
Cidadania” no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério  do  Desenvolvimento  Agrário  o  seguinte  pedido  de
informação:

O  Programa  Território  da  Cidadania  do  Governo  Federal  reúne  dez
Ministérios,  além  do  Instituto  Nacional  de  Colonização  e  Reforma  Agrária
(INCRA),  com o  escopo  de  desenvolver  o  meio  rural,  através  do  estímulo  à
produção, infra-estrutura, créditos agrícolas e ações de cidadania.

Segundo o Governo Federal, o Programa prevê investimentos na ordem de
R$ 9,3 bilhões para o ano de 2008, cujo valor impactará 110 ações em todo o
país. No Amazonas, três regiões serão beneficiadas já em 2008, quais sejam as
zonas rurais do entorno de Manaus, do Baixo Amazonas e do Alto Rio Negro,
totalizando 23 municípios.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O valor a ser investido nas três regiões do Amazonas;

• Detalhar os investimentos do Programa no Amazonas, bem como

o número de pessoas beneficiadas.

Sala das Sessões,  20 de fevereiro de 2008

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
9
5
2
7
8
F
B
A
2
1
*

  9

52
78

FB
A

21

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________  DE 2008